
PARTE PRIMA 
 
 

Sezione II 
 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 
 

2023 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 gennaio 2023, n. 8. 
 
Rinnovo dell’operatività del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) e del Nucleo Epidemiologico (NE) di cui alla 

D.G.R. n. 663 del 30 giugno 2022 “Cessazione stato di emergenza e attivazione misure per la gestione dell’attuale 
fase epidemica di contrasto alla diffusione del Sars - CoV2 - Integrazioni”.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Rinnovo dell’operatività del Comitato 

Tecnico Scientifico (CTS) e del Nucleo Epidemiologico (NE) di cui alla D.G.R. n. 663 del 30 giugno 2022 
“Cessazione stato di emergenza e attivazione misure per la gestione dell’attuale fase epidemica di contrasto 
alla diffusione del Sars - CoV2 - Integrazioni”.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa; 
Premesso che la D.G.R. n. 663 del 30 giugno 2022 disciplinava l’operatività dell’attuale Comitato Tecnico Scientifico 

(CTS) e l’attuale Nucleo Epidemiologico (NE) fino al 31 dicembre 2022; 
Considerata l’attuale situazione epidemiologica nazionale e l’aggravarsi della situazione epidemiologica in Cina 

relativa al COVID-19, evidenziata nella nota prot n. 51468 del 27/12/2022 della Direzione generale della prevenzione 
sanitaria, e ai fini dell’identificazione e del contenimento della diffusione di possibili varianti del virus SARS-CoV-2, 
è importante mantenere operativo, almeno fino al 31/01/2023, l’attuale Comitato Tecnico Scientifico e l’attuale Nucleo 
Epidemiologico; 

Preso atto: 
• dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 28/12/2022, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’epidemia da COVID-19 concernenti gli ingressi dalla Cina”; 
• della Circolare n. 0051786 del 29/12/2022 del Ministero della Salute, recante “Interventi in atto per la gestione 

della circolazione del SARS-CoV-2 nella stagione invernale 2022-2023”; 
• della Circolare n. 0051961 del 31/12/2022 del Ministero della Salute, recante “Aggiornamento delle modalità di 

gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19”; 
Considerato altresì che dell’Ordinanza e delle Circolari ministeriali di cui sopra è stata data notifica ai Direttori 

Generali delle Aziende Sanitarie regionali; 
Vista:  

• la D.G.R. n. 576 del 08/06/2022 Nomina Direttore Generale Direzione Salute e Welfare Dr. Massimo D’Angelo 
dal 13.6.2022; 

• la D.G.R. n. 153 del 28/02/2022 “Approvazione Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta 
ad una pandemia influenzale 2021-2023 e relativi documenti attuativi della Regione Umbria”; 

• la D.G.R. n. 633 del 30/06/2022 “Cessazione stato di emergenza e attivazione misure per la gestione dell’attuale 
fase epidemica di contrasto alla diffusione del Sars-CoV2-Integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

18-1-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3 7



DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
1. di rinnovare l’operatività dell’attuale Nucleo Epidemiologico (NE) e dell’attuale Comitato Tecnico Scientifico 

(CTS) fino al 31 marzo 2023, in attesa di ulteriori disposizioni; 
2. di dare mandato al Direttore Regionale Salute e Welfare, con il supporto dei servizi regionali competenti, di 

emanare specifiche disposizioni per la gestione dell’attuale situazione epidemiologica e per il contenimento della 
diffusione di possibili varianti del virus SARS-CoV-2; 

3. di trasmettere il presente atto ai Direttori generali delle Aziende sanitarie regionali e ai componenti del Nucleo 
Epidemiologico (NE) e Comitato Tecnico Scientifico (CTS); 

4. di stabilire che il presente atto ha validità fino al 31 marzo 2023; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Umbria, 

pagina Salute e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 

La Presidente 
TESEI 

 
 

(su proposta dell’assessore Coletto) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Rinnovo dell’operatività del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) e del Nucleo Epidemiologico (NE) di cui 
alla D.G.R. n. 663 del 30 giugno 2022 “Cessazione stato di emergenza e attivazione misure per la gestione dell’attuale 
fase epidemica di contrasto alla diffusione del Sars - CoV2 - Integrazioni”.  

 
L’Ordinanza del Ministero della Salute del 28/12/2022, dispone misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’epidemia da COVID-19 concernenti gli ingressi dalla Cina ai fini dell’identificazione e del contenimento della 
diffusione di possibili varianti del virus SARS-CoV-2. 

La Circolare n. 0051786 del 29/12/2022 del Ministero della Salute “Interventi in atto per la gestione della circolazione 
del SARS-CoV-2 nella stagione invernale 2022-2023”, recepisce la Comunicazione del 26/04/2022 della Commissione 
Europea, la quale raccomanda la transizione da una gestione di tipo emergenziale ad una gestione sostenibile; la 
stessa sottolinea altresì l’importanza di modulare dinamicamente l’assetto organizzativo dei servizi sanitari dedicati 
al COVID-19 in funzione degli andamenti della relativa domanda e della situazione epidemiologica.  

La Circolare n. 0051961 del 31/12/2022 del Ministero della Salute, “Aggiornamento delle modalità di gestione dei 
casi e dei contatti stretti di caso COVID-19”, tenendo conto della legge n. 199 del 30/12/2022, nonché dell’Ordinanza 
del Ministero della Salute del 28/12/2022 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’epidemia da 
COVID-19 concernenti gli ingressi dalla Cina”, e considerata l’attuale evoluzione del quadro clinico dei casi di malattia 
COVID-19, aggiorna le indicazioni sulla gestione dei casi COVID-19 e dei contatti stretti di caso COVID-19. 

Considerata l’attuale situazione epidemiologica nazionale e l’aggravarsi della situazione epidemiologica in Cina 
relativa al COVID-19, evidenziata nella nota prot n. 51468 del 27/12/2022 della Direzione generale della prevenzione 
sanitaria e ai fini dell’identificazione e del contenimento della diffusione di possibili varianti del virus SARS-CoV-2, 
si propone di mantenere operativi, almeno fino al 31/03/2023, l’attuale Comitato Tecnico Scientifico e l’attuale Nucleo 
Epidemiologico. 

Ricordato che:  
• Il Nucleo Epidemiologico Regionale (NE) assicura il supporto tecnico scientifico necessario perché sia garantito 

un corretto monitoraggio del rischio sanitario secondo una modalità di valutazione strutturata del rischio stesso. Il 
NE è stato istituito con D.G.R. n. 890 del 7.10.2020, successivamente modificata con D.G.R. n. 685 del 21.07.2021, 
con la quale è stato istituito presso il Centro Operativo Regionale (COR) il Nucleo Epidemiologico (NE) regionale 
“con funzione tecnico-scientifica di analisi, monitoraggio ed indirizzo epidemiologico. 

• Il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) regionale fornisce indicazioni e strategie a supporto dell’attività regionale 
in relazione alle scelte e alle azioni che dovranno essere adottate dalla Giunta regionale per la gestione di questa fase 
epidemica. Il CTS è stato istituito con D.G.R. n. 206 del 25.03.2020, successivamente modificata con D.G.R. n. 844 
del 23.09.2020 e 313 del 9.04.2021, con la quale è stato costituito finalizzato a fornire indicazioni e strategie a supporto 
dell’attività regionale in relazione alle scelte e alle azioni che dovranno essere adottate dalla Giunta regionale per la 
gestione dell’attuale situazione epidemiologica.

18-1-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 38



Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

Omissis 
 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

18-1-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3 9


